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Osobowość 
Polonijna Roku  
im. Edyty 
Felsztyńskiej

Learnhood 

To autorski pomysł i program pedago-
gicznego i psychologicznego wsparcia 
nauczycieli i rodziców w kreowaniu 
środowiska sprzyjającego uczeniu się 
dzieci, młodzieży, dorosłych i seniorów.

Dobrosław Bilski

Nominacja z Irlandii 

z czytaj str. 3

PODPOWIADAMY, DORADZAMY 

Ulgi i odliczenia 
w 2024 r.
Kredyty i ulgi podatkowe (tax 
credits i tax reliefs), które po-
mniejszą  podatek do zapłaty.



Gdybyś oferował przypadkowym irlandzkim 
przechodniom 100 euro za powiedzenie, kim był 
Akihiko Okamura, po godzinie najpewniej wciąż 
miałbyś wszystkie pieniądze w kieszeni. 

Japoński fotograf, który zakochał się w Irlandii  
i osiadł w hr. Wicklow, nie jest powszechnie znany, 
ale zasługuje na większą sławę i uznanie. Jego im-
ponujący dorobek fotograficzny w przejmujący 
sposób dokumentuje burzliwy okres w historii Ir-
landii znany jako „The Troubles”. 

Teraz odwiedzający wreszcie mogą zobaczyć  
i docenić fotografie Okamury na nowej wystawie 
w Photo Museum Ireland w Dublinie, zatytułowa-
nej „The Memories of Others”. 

Akihiko Okamura urodził się w 1929 roku w Tokio. 
Podczas II wojny światowej był nastolatkiem. Jego 
dom rodzinny został całkowicie zniszczony pod-
czas nalotu bombowego na miasto przez amery-
kańskie siły powietrzne. Rozpoczął studia me-
dyczne, ale zrezygnował z nich, by w 1961 roku 
dołączyć do zespołu redakcyjnego magazynu 
„New Weekly”. Został wysłany jako reporter do 
Bangkoku i od tamtej pory zajmował się fotografią 
wojenną. Wyróżnił się jako bardzo dobry fotograf 
wojenny w Wietnamie w latach 60-tych. Fotogra-
fował tam między innymi jeńców wojennych prze-
trzymywanych przez Vietcong po tym, jak sam był 
przez nich przetrzymywany przez 53 dni.  

Jego prace pojawiały się w magazynie „Life” i w in-
nych znaczących wydawnictwach. Poprzez foto-
grafie nieustannie starał się opowiadać o życiu  
w czasie wojny i łamaniu praw człowieka, ukazując 
okiem obiektywu, konflikty od Etiopii po Biafrę i Ir-
landię Północną. Jako źródło swojej chęci opowia-
dania o tym za pomocą fotografii, podawał własne 
mroczne wspomnienie – świat wojny widziany 
oczami dziecka w Tokio i ataki bombowe z czasów 
II wojny światowej. 

Okamura po raz pierwszy odwiedził Irlandię  
w 1968 roku. Rok później, w wieku 40 lat, osiedlił 
się na stałe w hr. Wicklow ze swoją żoną Kakuko, 
gdzie wychowali dwójkę dzieci. 

Jak twierdzi historyczka sztuki Pauline Vermare, 
współautora wystawy, to ciekawość Okamury do-
tycząca prezydenta Johna F. Kennedy'ego skłoniła 
go do pierwszej wizyty w Irlandii: – Co ciekawe, 
Okamura był katolikiem, co jest bardzo rzadkie  
w Japonii. Zaczął fotografować wojnę w Wietna-
mie w 1963 r., kiedy Kennedy był prezydentem 

Stanów Zjednoczonych, a jak wiemy, Kennedy'o-
wie również byli katolikami, więc był ciekawy ich 
irlandzkich korzeni – powiedziała Vermare. 

– Podążanie śladami Kennedy'ego stało się dla 
niego bardzo głębokim i duchowym doświadcze-
niem. Zakochał się w Irlandii. W wywiadzie dla ja-
pońskiej telewizji w 1984 r., rok przed śmiercią, 
wyjaśnił, że chciał, aby jego dzieci były Irlandczy-
kami. 

Zainteresowanie Okamury prawami obywatel-
skimi było tym, co przyciągnęło go do rodzącego 
się pod koniec lat 60. konfliktu między katolikami  
i protestantami w Irlandii Północnej. Sfotografował 
tak zwaną bitwę o Bogside, trzydniową serię kon-
frontacji i zamieszek, które miały miejsce od 12  
do 14 sierpnia 1969 r. w Derry w Irlandii Północnej, 
podczas których tysiące katolickich mieszkańców 
dzielnicy Bogside starło się z „lojalistami” i Royal 
Ulster Constabulary (ówczesną północnoirlandzką 
policją). 

Podczas tych wydarzeń ponad tysiąc osób zostało 
rannych. Zapoczątkowało to powszechną przemoc 
w innych częściach Irlandii Północnej i doprowa-
dziło do rozmieszczenia oddziałów armii brytyj-
skiej. Bitwa o Bogside jest uważana za początek 
trwającego wiele dekad konfliktu, który stał się 
znany jako „The Troubles”. 

Konflikt w Irlandii Północnej wkrótce przyciągnął 
wielu innych fotografów z zagranicy, których 
głównie czarno-białe zdjęcia często uchwycały  
atmosferę strachu i napięcia na ulicach Belfastu  
i Derry. Fotografie były często publikowane w ga-
zetach i magazynach na całym świecie. 

Jednak sposób pracy i styl Okamury był zupełnie 
inny w porównaniu do innych. Na przykład, Japoń-
czyk fotografował brytyjskich żołnierzy odpoczy-
wających pod billboardem reklamującym papie-
rosy; żołnierza niosącego drzwi wejściowe w 
bezpieczne miejsce po tym, jak dom towarzyszą-
cej mu kobiety został zniszczony w wyniku podpa-
lenia; opuszczony sklep płonący przed pozornie 
obojętnym tłumem gapiów.  

Trish Lambe, jedna ze współkuratorek obecnej wy-
stawy w Photo Museum, opisuje Okamurę jako  
„fotografa następstw”: – Był prawdziwym myślicie-
lem, bardziej niż kimkolwiek innym, intelektuali-
stą. Lubił robić zdjęcia po fakcie. Pozostawał, przy-
glądał się temu, co ludzie zrobią – opowiada 
Lambe.  czytaj dalej na str 6.
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Przydatne kontakty
AMBULANS, POLICJA, STRAŻ POŻARNA  
112 

BEZDOMNOŚĆ 
www.homelessdublin.ie, www.focusireland.ie 

BEZPŁATNA POMOC PRAWNA 
www.flac.ie 

DUSZPASTERSTWO POLSKIE W IRLANDII 
http://dublin.eparafia.pl 

KARTA MEDYCZNA I ULGI MEDYCZNE 
www2.hse.ie/services/schemes-allowances 

KONSUMENI, SKŁADANIE SKARG 
www.ccpc.ie, www.courts.ie/small-claims 

LEKARZE GP I NAGŁE PRZYPADKI 
www2.hse.ie/services/find-a-gp-out-of-hours 

POLSKIE SZKOŁY W IRLANDII 
www.polskamacierz.com 

PROBLEMY Z MIESZKANIEM 
rtb.ie, https://threshold.ie 

PODATKI, URZĄD SKARBOWY 
www.revenue.ie/en/contact-us 
PROBLEMY W PRACY 

http://workplacerelations.ie 

PRZEDSTAWICIELSTWA RP W IRLANDII 
www.gov.pl/web/irlandia/ambasada 

RASIZM 
https://inar.ie 
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  Dawno, dawno temu... 
Akihiko Okamura  

Japoński fotograf wojenny, który 
udokumentował irlandzkie „Troubles”



Ten rok może okazać się najgorszym w hi-
storii irlandzkiego sektora usług gastro-
nomicznych. Od początku roku zamknię-
to już ponad 200 lokali. 

Według nowego raportu ekonomisty Jima 
Powera przeprowadzonego dla Restaurants 
Association of Ireland (RAI) 212 restauracji, 
kawiarni i innych lokali gastronomicznych za-
kończyło swoją działalność na stałe w ciągu 
pierwszych trzech miesięcy tego roku. 

Według danych RAI, w styczniu zamknięto 
łącznie 101 firm z sektora hotelarsko-gastro-
nomicznego, w lutym – 71, a w marcu – 40. 

Raport RAI stwierdza, że zamknięcia spo-
wodowały likwidację 4 664 miejsc pracy. 
Oznacza to, że średnio 22 pracowników straci-
ło pracę w wyniku każdego zamknięcia. 

W raporcie stwierdzono, że plajtowanie re-
stauracji było spowodowane kilkoma czynni-
kami. Konsumenci nie chcieli wydawać tak 
dużo jak wcześniej, a ceny rosły ze względu na 
wzrost kosztów utrzymania i podwyżek cen 
żywności oraz energii. 

Według raportu, w okresie od lutego 2021 r. 
do lutego 2024 r. średnie ceny żywności wzro-
sły o 20,8 proc. Koszt energii elektrycznej po-
został o 77,3 proc. wyższy w porównaniu  
z wrześniem 2020 roku. 

Ponadto, w raporcie stwierdzono, że środki 
rządowe, takie jak podwyżki płacy minimal-
nej, które weszły w życie od 1 stycznia br., oraz 
wzrost składek PRSI dla pracodawców, zwięk-
szyły koszty pracodawców. RAI przewiduje, że 
w ciągu najbliższych kilku lat koszty te jeszcze 
wzrosną. 

Wraz z innymi organizacjami branżowymi 
reprezentującymi firmy z sektora turystyczne-
go, RAI reprezentujące ok. 3 tys. członków biz-
nesowych w całym kraju, po raz kolejny zwró-
ciła się do rządu o ponowne wprowadzenie 
specjalnej obniżki VAT w wysokości 9 proc. 

dla sektora turystycznego i hotelarskiego.  
Obniżka taka została pierwotnie wdrożona  
w 2020 r. podczas pandemii. Zmniejszona  
o 9 proc. stawka VAT wygasła we wrześniu ub. 
roku, kiedy powróciła do 13,5 procentowej. 

Departament Finansów stwierdził jednak, 
że ponowne wdrożenie obniżonej 9 proc. 
stawki VAT spowodowałoby straty podat-
kowe Skarbu Państwa w wysokości ok. 545 
mln euro rocznie. 

Dane Głównego Urzędu Statystycznego 
pokazują, że pod koniec 2023 r. w sektorze 
restauracji i usług gastronomicznych w Ir-
landii zatrudnionych było ok. 132 tys. 

osób. Biorąc jednak pod uwagę trwający 
trend zamykania lokali, jest wysoce prawdo-

podobne, że do końca tego roku liczba ta bę-
dzie znacznie niższa.  BB
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Jeszcze do 30 maja można obejrzeć za 
darmo najlepsze europejskie produk-
cje podczas Europejskiego Klubu Fil-
mowego EUNIC 2024. 

EUNIC Ireland we współpracy z Dublin 
City Libraries przedstawia EUNIC Europe-
an Film Club 2024, a w ramach klubu serię 
bezpłatnych pokazów europejskich filmów 
fabularnych, które będą miały miejsce  
w czterech oddziałach bibliotek oraz w Go-
ethe-Institut, Instituto Cervantes, Istituto 
Italiano di Cultura i Alliance Française. 

W kwietniu i maju odbędzie się w sumie 
20 pokazów, podczas których zaprezento-
wane zostaną filmy fabularne z 10 krajów 
Unii Europejskiej: Bułgarii, Estonii, Francji, 
Niemiec, Irlandii, Włoch, Malty, Polski, 
Portugalii i Hiszpanii. Każdy pokaz skiero-
wany do dorosłych widzów i będzie wy-

świetlany w oryginalnej wersji językowej  
z angielskimi napisami. 

Dodatkowo, w ramach EUNIC 25 kwiet-
nia o 18:30 w The Gutter Bookshop w Du-

blinie odbędzie się spotkanie z polskim au-
torem Rafałem Wojasińskim, który omówi 
swoją wielokrotnie nagradzaną książkę 
„OLANDA”.  Na spotkanie wstęp jest bez-
płatny, ale trzeba się zarejestrować na stro-
nie eventbrite.ie.  

Wydarzenie, moderowane będzie przez 
dziennikarza RTÉ Zbyszka Zalińskiego  
i prowadzone w jęz. angielskim. Organizo-
wane jest przez Ambasadę RP we współ-
pracy z Literature Ireland i stanowi część 
serii EUNIC European Book Club prowa-
dzonej przez EUNIC Ireland. Podczas spo-
tkanie będzie można zakupić książki autora 
w jęz. angielskim.  

 „«Olanda» wprowadza 
nas w świat, który widzi-
my tylko przez okno na-
szego pociągu, gdy spie-
szymy się z jednego waż-
nego miasta do drugiego: 
świat pozornie opuszczo-
ny przez Boga a jednak 
pełen istotnej radości sa-
mego życia. Ta historia 
może nie zawiera całego 
świata, ale świat, który 
przedstawia, jest intrygu-
jący, w którym wszyscy 
są mile widziani, od sta-
rzejących się piękności 
po filozofów grabarzy, 
wyklętych seminarzy-
stów, a nawet okazjonal-
nego polityka!” 

Powieść, nagrodzona 
prestiżową Nagrodą im. 
Marka Nowakowskiego 
za rok 2019  została wy-
dana w Wielkiej Brytanii 
przez Glagoslav Publica-
tions. 

A 29 kwietnia we wło-
skim Intstytucie kultury 
odbędzie się kolejna pro-
jekcja filmu „Najlepszy” („Breaking the Li-
mits”) w reżyserii Łukasza Palkowskiego.  

„Film opowiada prawdziwą historię Je-
rzego Górskiego, alkoholika i narkomana, 
który wbrew wszelkim przeciwnościom 

losu odmienia swoje życie, stając się zwy-
cięzcą triathlonu Ironman i legendą pol-
skiego sportu”. Wstęp bezpłatny. 

Pełny program EUNIC można znaleźć na 
stronie: facebook.com/ EUNICireland. BB
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Nowy  premier  Simon  Harris  
rozmawiał z prezydentem  Ukrainy
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10 kwietnia Simon Harris 
został nowym Taoise-
achem Republiki Irlandii. 
Urodzony w 17.10.1986 r. 
jest najmłodszą osobą  
w historii irlandzkiej, któ-
ra stanęła na czele kraju. 

W 2011 r. zasiadł w niższej 
izbie parlamentu, reprezentu-
jąc okręg wyborczy Wicklow. 
Wcześniej pracował w rzą-
dzie jako Minister Zdrowia, 
później jako Minister Szkol-
nictwa Wyższego. W zeszłym 
roku zastąpił Helen McEntee 
na pozycji Ministra Sprawie-
dliwości.   

Pierwszy dzień Harrisa na 
stanowisku premiera był pra-
cowity. Po południu rozma-
wiał telefonicznie z prezy-
dentem Ukrainy Wołodymy-
rem Zełenskim. Przywódcy 
omówili obecną sytuację  
w Ukrainie opierającej się ro-
syjskiej agresji. Analizowali 
dalsze działania, jakie może 
podjąć Irlandia, Unia Euro-
pejska i społeczność globalna, 
aby wesprzeć Ukraińców. 

Taoiseach skomentował 
rozmowę przeprowadzoną  
z Załenskim: – Czułem, że  
to ważne, że w moim pierw-
szym pełnym dniu jako pre-

mier rozmawiałem z prezy-
dentem Zelenskym. Skorzy-
stałem z okazji, aby zapewnić 
o niezachwianym wsparciu 
Irlandii dla Ukrainy i jej od-
ważnych ludzi, którzy nadal 
bronią swojego kraju. (…) 
Podkreśliłem prezydentowi 
Zełenskiemu, że Irlandia bę-
dzie nadal pomagać Ukrainie 
w każdy możliwy sposób  
i tak długo, jak będzie to ko-
nieczne. Rosja nie może zwy-
ciężyć. (…) Z zadowoleniem 
przyjęliśmy niedawną decy-
zję Rady Europejskiej  
o rozpoczęciu negocjacji ak-
cesyjnych z Ukrainą i zaofe-
rowałem wszelką pomoc, ja-
kiej Irlandia może udzielić 
we wspieraniu ich wysiłków 
na rzecz jak najszybszego 
uzyskania członkostwa  
w Unii Europejskiej. (…) 
Wyraziłem dumę z narodu 
irlandzkiego i ciepłego przy-
jęcia ponad 105 tysięcy Ukra-
ińców uciekających przed 
wojną oraz podziękowałem 
im za cenny wkład, jaki wno-
szą w irlandzkie społeczeń-
stwo. Będziemy nadal ofero-
wać schronienie tym, którzy 
szukają bezpieczeństwa przed 
wyniszczającym konfliktem.  

RK, materiały prasowe



Mężczyzna z hr. Carlow otrzymał nakaz 
opuszczenia rodzinnego miasta po 
tym, jak poddał kobietę traumatyczne-
mu stalkingowi. 

Raymond Dunne (54 l.) został skazany za 
nękanie kobiety po tym, gdy umieścił urzą-
dzenie śledzące w jej samochodzie. Przyrząd 
pozwolił mu monitorować jej lokalizację 
przez ok. pół roku, dopóki nie został przy-
padkowo odkryty. 

Dunne pojawił się w Sądzie Rejonowym  
w Carlow na początku tego miesiąca, gdzie 
został skazany za nękanie kobiety zamieszka-
łej w Tullow, hr. Carlow. Sędzia skazał męż-
czyznę na karę czterech miesięcy pozbawienia 
wolności w zawieszeniu oraz zobowiązał go 
do wypłacenia ofierze odszkodowania w wy-
sokości 5 tys. euro. Co więcej, stalker musi 
pozostawać poza obszarem Tullow przez 
okres dwóch lat, co wymusza na nim przepro-
wadzkę. Jest to pierwszy wyrok na Dunne. 

Zgodnie z artykułem opublikowanym  
w „Irish Mirror”, anonimowa ofiara powie-
działa, że Dunne umieścił urządzenie śledzące 
w jej samochodzie w czerwcu 2022 roku. Nie 
wiedziała o tym przez kolejne sześć miesięcy. 

Kobieta powiedziała, że początkowo na-
brała podejrzeń w połowie 2022 r.: – Byłam 
w supermarkecie, a kilka minut później po 
prostu się pojawił (...). Wiedziałam, że coś 
jest nie tak. Wiedziałam, że śledzi moje ru-
chy, ale nie wiedziałam jak. (…) Śledził każdy 

mój ruch, od momentu włącze-
nia zapłonu do wyłączenia silni-
ka – mówiła ofiara. 

Kobieta powiedziała, że po-
czątkowo nie mogła udowod-
nić, że oskarżony ją śledził. Do-
piero w grudniu 2022 r. mecha-
nik w trakcie rutynowego ser-
wisu odkrył urządzenie śledzące 
pod pokrywą akumulatora.  

Ofiara natychmiast skontak-
towała się z Gardą, która rozpo-
częła dochodzenie i powiązała 
urządzenie śledzące z Dunne. 

Śledczy ustalili, że oskarżony 
wydawał 16,99 euro miesięcznie 
przez pół roku na pakiet sub-
skrypcji urządzenia śledzącego, 
co pozwoliło mu dokładnie wie-
dzieć, gdzie przez cały czas 
znajdował się samochód jego 
ofiary. 

Kobieta była również obecna 
w sądzie, aby zobaczyć wyrok 
skazujący Dunne'a: – Poczułam 
ogromną ulgę. Sędzia wysłuchał tego, co 
miałam do powiedzenia. Wiedziałam, że stal-
ker nigdy nie pójdzie do więzienia, ale cieszę 
się, że jest już karany. Czuję się wysłuchana  
i obroniona. (…) Od tego czasu zmieniło się 
całe moje życie. Mam kamery w całym 
domu. Boję się. 

W oświadczeniu o doznanej krzywdzie 

złożonym w sądzie kobieta napisała, że dzia-
łania Raymonda Dunne'a wywołały u niej 
wiele niepokoju, stresu, strachu i nieufności. 
Zawsze ogląda się przez ramię, nawet gdy stoi 
i rozmawia z przyjacielem lub sąsiadem. Nie-
ustannie obserwuje otoczenie, zastanawiając 
się, czy nagle się nie pojawi. Rzadko spoty-
kam się z kimś w Tullow z obawy przed spo-

tkanie ze stalkerem. 
Media nie określiły, czy Dunne i jego ofia-

ra kiedykolwiek wcześniej się spotkali, na 
przykład w pracy. Mogli mieć też wspólnych 
znajomych w Tallow, które, według spisu lud-
ności z 2022 r., liczy 5138 mieszkańców. 

Dunne oznajmił, że planuje odwołać się  
od wyroku. RK
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Akihiko Okamura

W czasach, gdy większość fotoreportaży 
była nadal czarno-biała, Okamura robił 
zdjęcia w kolorze. Co więcej, pracował 
niezależnie i nie musiał tworzyć zdjęć do 
publikacji, aby zadowolić redaktora lub 
konkretną gazetę. Miał swobodę tworze-
nia zdjęć w sposób, który go zadowalał. 

Według Pauline Vermare, Japończyk nie 
próbował publikować swoich prac, tak 
jak robili to inni: – To naprawdę niezwy-
kłe. Robił te zdjęcia tylko dlatego, że tam 
był i bardzo mu zależało, by uchwycić 
następstwa. Uderzające w jego kolorach 
jest to, że są tak poetyckie, jakby wie-
dział, że tworzy sztukę. 

Okamurę przyciągnęła cisza i spokój hr. 
Wicklow, gdzie mieszkał przez 26 lat. Był 
także zapalonym wędkarzem i uwielbiał 
łowić ryby w rzece Avoca. Vermare po-
strzega podejście Japończyka do foto-

grafii jako obejmujące podobny stopień 
cierpliwości wymagany od wędkarza: 
czekał, aż pojawi się scena, która wzbu-
dzi uczucie, a nie tylko je pokaże. Jego 
fotografie są przepełnione niesamowitą 
czułością. 

W katalogu i materiałach promujących 
wystawę „The Memories of Others” znala-
zło się zdjęcie Okamury przedstawiające 
sześć butelek mleka na progu, które Ver-
mare uważa za „jedną z najmocniejszych 
fotografii «Troubles». Butelki z mlekiem 
są napełnione, dosłownie napełnione, 
symbolicznym znaczeniem”. 

Zdjęcie wisi w tym samym pomieszcze-
niu, co inna fotografia przedstawiająca 
puste butelki po mleku. Te, jak się wy-
daje, miały zostać napełnione benzyną  
i użyte jako koktajle Mołotowa. 

– Obok nich leżą kamienie, więc wygląda 
na to, że były przygotowywane do rzu-
cenia w policję. Okamura musiał wie-
dzieć, kiedy robił te zdjęcia, że można bę-
dzie z nich odczytać tak wiele metafor – 
komentuje Vermare. 

Niestety, Okamura cierpiał na cukrzycę  
i miał zaledwie 55 lat, gdy zmarł w 1985 
r. Chociaż nie dożył sędziwego wieku, 
pozostawił po sobie imponujący doro-
bek fotograficzny i wyjątkową wizję arty-
styczną, dzięki której udokumentował 
tragiczny i brutalny okres we współcze-
snej historii Irlandii. 

Dlatego dobrze się składa, że fotografie 
Okamury są wreszcie wystawiane pu-
blicznie, prawie 40 lat po śmierci autora. 
Wystawa „Akihiko Okamura: „The Memo-
ries of Others” potrwa w Photo Museum 
Ireland do 6 lipca 2024 r.  RB 
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NIE TRAFI DO WIĘZIENIA

Oskarżony o ponad 100 przestępstw 
na tle seksualnym zginął w wypadku 

Podejrzany o pedofilię 
odebrał sobie życie wjeż-
dżając w drzewo na 
dzień przed rozprawą  
sądową.  

Bezimienny mężczyzna, 
który, według doniesień 
medialnych, miał wkrótce 
skończyć 70 lat, zginął 7 
kwietnia, po tym, jak pro-
wadzony przez niego po-
jazd uderzył w drzewo ok. 
godz. 6.15 na Lower 
Churchtown Road w pobli-
żu Dundrum, Dublin 14. 
Zmarły był jedynym pasa-

żerem, nikt inny nie odniósł 
obrażeń.  

Przyczyna wypadku jest 
obecnie badana. Według ra-
portu opublikowanego  
w „The Sunday World”, poli-
cja przypuszcza, że mężczy-
zna zdecydował się na sa-
mobójstwo, aby uniknąć 
rozprawy w sądzie. W jej 
wyniku, najpewniej zostałby 
skazany na karę więzienia.  

Mężczyzna został oskar-
żony o 113 przypadków na-
paści seksualnej i gwałtu na 
kilku chłopcach na obszarze 
wiejskim w hr. Wicklow  

w latach 80. Proces miał 
rozpocząć się 8 kwietnia  
w Centralnym Sądzie Kar-
nym w Dublinie. Sąd poin-
formowany o śmierci umo-
rzył postępowanie. 

Źródła podają, że oprócz 
oskarżycieli, Gardaí wie 
również o innych domnie-
manych ofiarach, które nie 
złożyły zeznań. Oskarżone-
mu groziło dożywocie. 

Według doniesień „The 
Irish Times”, wiele osób, 
które miały złożyć zeznania 
w pierwszym dniu procesu, 
było wściekłych, że mężczy-

zna nie stanie przed 
wymiarem sprawie-
dliwości. 

Bezimienny 
oskarżony nie żyje, 
więc proces nie bę-
dzie kontynuowany. 
Co więcej, opinia 
publiczna nigdy nie 
pozna nazwiska  
i szczegółów doty-
czących zarzutów 
domniemanych 
przestępstw, które 
miały miejsce ok. 
40 lat temu. NGFO
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Targi Książki Polonijnej

W dniu 12 maja (niedziela) odbędą się 
w Biblary III Targi Książki Polonijnej. 
Serdecznie zapraszamy polskich autorów 
z Irlandii, którzy wydali książki, do zgłasza-

nia swoich kandydatur wraz z krótkim bio 
na email biblary@gmail.com. Po otrzyma-
niu zgłoszenia wyślemy dodatkowe infor-
macje. NG
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Rozpoczął się Kolejny 
etap Konkursu Woman 
in Business, który po-
trwa do 30 kwietnia 
2024 roku. 

Do tego etapu zakwali-
fikowało się ponad 200 
kobiet w 29 kategoriach.  

Głosować można raz 
dziennie oddając głosy na 
swoje faworytki w każdej 
kategorii. Ankieta do gło-

sowania znajduje się na 
stronie:  https://www.wib.ie/ 
voting.php. 

Regulamin konkursu 
dostępny jest na stronie: 
https://www.wib.ie/-regula-
min-konkursu.html 

Serdecznie zapraszamy 
do głosowania. Powodze-
nia dla wszystkich uczest-
niczek!  

NG,  
materiały prasowe

 Woman in Business Award 2024
GŁOSOWANIE



LEARNHOOD to autorski pomysł i program pedago-
gicznego i psychologicznego wsparcia nauczycieli  
i rodziców w kreowaniu środowiska sprzyjającego 
uczeniu się dzieci, ale także młodzieży, dorosłych  
i seniorów. 

Wspieranie rozwoju i kompetencji poznawczych nauczy-
cieli, dzieci i młodzieży, ale także rodziców i dziadków –  
to dużo trudniejsze zadanie niż tylko zapewnianie opieki. 
W XXI wieku to właśnie umiejętność poznawania świata  
i sprawność w uczeniu się są najistotniejszą kompetencją 
w pracy zawodowej i całym dorosłym życiu. Świat zmie-
nia się w takim tempie, że podnoszenie kwalifikacji towa-
rzyszy nam codziennie, a umiejętność uczenia się wyzna-
cza nasze możliwości adaptacji. Program kreowania śro-
dowiska wspierającego uczenia się jest oparty na cyklu 
szkoleń i wsparciu psychoedukacyjnym.  

Czym jest psychoedukacja?  

To oddziaływanie pedagogiczne i psychologiczne służą-
ce zmianie sposobu definiowania swojej sytuacji i kształ-
towania pewnych istotnych zmian w schematach zacho-
wań w celu rozwiązania lub unikania problemów i trud-
ności psychicznych.  

 

W programie Learnhood – środowisko wspierające 
uczenia się, psychoedukacja służy zapoznaniu z istotny-
mi uwarunkowaniami w zakresie uczenia się oraz sposo-
bowi budowania motywacji ucznia (dziecka) w procesie 
uczenia się a także kształtowaniu nowych schematów za-
chowania w tym zakresie zarówno nauczycieli jak i rodzi-
ców oraz uczniów.  

W programie oferuję szkolenia dla nauczycieli, rodziców 
i uczniów oraz konsultacje indywidualne i grupowe 
służące psychoedukacji uczestników. 

Jakie efekty pozwala osiągnąć program? W szkole: 

g Nauczycielom pozwala świadomie dobierać metody 
nauczania, kontrolowania osiągnięć uczniów i ich 
oceniania, które zwiększają motywację uczniów. Tak-
że zastępują rywalizacje uczniów współpracą, co 
między innymi sprzyja budowaniu możliwości zaan-
gażowania uczniów w uczenie się we współpracy. 

g Rodzicom pozwala zrozumieć co stanowi istotne ba-
riery w uczeniu się ich dzieci, jak tych barier unikać  
i jak motywować pozytywnie uczniów do aktywnego 
uczenia się oraz jak zbudować w domu system warto-
ści doceniający i promujący uczenie się wszystkich 
domowników. 

g Uczniom pozwala dowiedzieć się jak się skutecznie 
uczyć i jak radzić sobie z problemami w uczeniu się, 
jak stawiać sobie cele i jak je osiągać. 

g Wszystkim pozwala zrozumieć jak dobierać techniki 
uczenia się do tego czego chcemy się nauczyć. 

Program Learnhood – środowisko wspierające ucze-
nia się od ponad dwóch lat z powodzeniem buduje śro-
dowisko uczenia się dla uczniów od 4 klasy szkoły pod-
stawowej po maturzystów oraz studentów (obecnie 
m.in. realizowany jest w Collegium Civitas w Warszawie). 

Odrębnie oferuję wsparcie psychoedukacyjne dla ro-
dziców dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym  
w zakresie podnoszenia kompetencji rodzicielskich i roz-
wiązywania problemów wychowawczych (grupowe za-
jęcia Akademii Rodzica oraz indywidualne i rodzinne 
konsultacje). Zapraszam także na mój autorski kanał na 
YouTube: Learnhood – wszystko o edukacji.  

Zapraszam do kontaktu dyrektorów polonijnych placó-
wek oświatowych, polonijne organizacje pozarządowe  
i zainteresowanych wsparciem rodziców. Dane do kon-
taktu: szkolenia@learnhood.com.  

                  Dobrosław Bilski 
          Learnhood
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Learnhood  
Środowisko wspierające uczenia się

Sponsor  
poszukiwany!

Maciej Jaworski reprezen-
tował Polskę w ostatnich 
Mistrzostwach Powerli-
ftingu. Obronił tytuł 
Mistrz Irlandii, jest Mi-
strzem Świata i Vice Mi-
strzem Polski.  
 
Na ostatnich zawodach na-
bawił się kontuzji barku, któ-
rego niestety trzeba opero-
wać i rehabilitować. Na ten 
cel została uruchomiona 
zbiorka. Zeskanuj kod, jeśli 
chcesz wspomóc Mistrza. 
Dodatkowo Maciej poszu-

kuje firmę lub firmy, które 
chciałby zostać Sponsorami. 
Zapraszamy zainteresowane 

firmy do kontaktu, przeka-
żemy informacje Maciejowi: 
redakcja@ng24.ie.  NG
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Polska Szkoła Bez Granic  
w Tyrrelstown

Jesteśmy bardzo podekscytowani, 
że nasza szkoła i klasa trzecia będą 
brały udział w projekcie „Błędy 
kształcą”.  

W ramach kampanii będziemy promo-
wać pozytywne podejście do błędów 
jako części procesu edukacji. Przepro-
wadzimy różnorodne działania, aby 
dotrzeć do jak największej liczby 
uczniów. Już teraz zapraszamy do ob-
serwowania naszej strony, ponieważ 
będziemy publikować fotorelację z na-
szych działań.   

Prowadzimy edukację poprzez akcep-
tację błędów i uczenie się z nich! NG
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Czesław Miłosz – Wystawa i Literackie Posiady
ABC EduLibrary w Cork 
zaprasza na wydarze-
nie, podczas którego 
chce przybliżyć postać 
Czesława Miłosza – po-
ety, pisarza, tłumacza; 
Laureata Literackiej  
Nagrody Nobla w 1980 
roku. 

Tym wydarzeniem bę-
dziemy świętować Dni 
Polskiego Dziedzictwa. 
Przedsięwzięcie składa się 
z dwóch części: 
Część pierwsza (1.05-

15.05) to wystawa ksią-
żek: poezji i prozy oraz 
tłumaczeń autora pocho-
dzących ze zbiorów ABC 
EduLibrary. Będzie można 
zobaczyć bardzo ciekawe 
wydania tzw. „drugiego 
obiegu” i zapoznać się  
z planszami informacyj-
nymi o życiu i twórczości 
poety. 
Część druga (3.05. 
godz.17:00) to Literackie 
Posiady – czyli wieczór li-
teracko-poetycki z pre-
zentacją wierszy i tekstów 

autora. Chętnych do 
udziału w spotkaniu pro-
simy o przygotowanie  
i zaprezentowanie wier-
sza, fragmentu tekstu... 
Spotkanie przy kawie  
i herbacie i polskich słod-
kościach.  
Wstęp wolny! 
 
Projekt realizowany jest 
przy współpracy z Amba-
sadą RP w Dublinie, w ra-
mach programu współ-
pracy z Polonią i Polakami 
za granicą w 2024 r. NG
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Przedstawiamy kolejną kan-
dydaturę nominowaną do 
tegorocznego konkursu 
„Osobowość Polonijna Roku 
im. Edyty Felsztyńskiej: 
Maja Ulej – polska Busines 
Woman mieszkająca na sta-
łe w Irlandii, od lat wspiera 
Polki mieszkające w Irlandii 
w rozwijaniu siebie i wła-
snych biznesów. 
Założycielka Woman In Bu-
siness club w Irlandii. Orga-
nizatorka konkursu Woman 
In Business Awards da Polek 

prowadzących swoją dzia-
łalność gospodarczą na te-
renie Irlandii. 
Mama 4 dzieci, właścicielka 
firmy MMCookies zajmująca 
się wyrobem artystycznych 
tortów ślubnych. Bohaterka 
programu „Sukces nie zna 
granic” Canal+ Discovery. 
Jej torty pojawiły się 2 razy 
na łamach Brytyjskiego wy-
dania Vogue’a. 
Życzymy powodzenia! 
 
Jak głosować? Oddanie gło-

su odbywa się do końca 
kwietnia na stronie Facebo-
oka organizatora konkursu 
Osobowość Polonijna Roku 
im. Edyty Felsztyńskiej. Wy-
starczy pod publikacją oso-
by nominowanej polubić 
post. Głos będzie zaliczony 
tylko i wyłącznie oddany na 
oficjalnej stronie konkursu 
Osobowość Polonijna Roku 
im Edyty Felsztyńskiej pod 
grafiką kandydata. Głosy 
oddane w innych miejscach 
nie będą liczone. KM
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W sobotę 13 kwietnia br. trzy pol-
skie szkoły w Irlandii miały zaszczyt 
gościć aktora Roberta Moskwę: Pol-
ska Szkoła Bez Granic, Polish Scho-
ol Altogether oraz Polska Szkołę 
SEN. 
 

Uczniowie należący do kółek teatral-
nych, filmowych czy poetyckich wzięli 
udział w warsztatach aktorskich  
z udziałem gościa z Polski. 

Robert Moskwa był mile zaskoczony 
piękną polszczyzną dzieci i młodzieży, 
ich talentem i kreatywnością. 

Każda szkoła miała swój indywidual-
ny pomysł na warsztaty.  Było odczyty-
wanie danego tekstu w różnych for-
mach: drama, komedia czy w formie 
odezwy. To wręcz niesamowite jak 
wspaniale uczniowie poradzili sobie  
z tym zadaniem. 

Była etiuda ad hoc: jedną z ról od-
grywał Robert Moskwa – miał dosłow-
nie kilka chwil na przygotowanie i bie-
giem na plan filmowy. 

Nie ukrywał zaskoczenia, ale w po-
zytywnym tego słowa znaczeniu. 

Nie obyło się także bez profesjonal-
nie przygotowanego wywiadu – łącznie  
z pytaniami z serii trudne.  

Recytacje wierszy, m.in „Smutno mi 
Boże” Juliusza Słowackiego, przez 
uczniów żyjących na obczyźnie wręcz 
wzruszały.   

Uczeń szkoły SEN Karol wręczył Ro-
bertowi Moskwie własny tomik wierszy 
a jeden  z nich został przez aktora od-
czytany na głos. Nauczyciele i inne 
obecne osoby nie kryły wzruszenia. 

Spotkanie ze znanym aktorem było 
okazją do zrobienia sobie wspólnych 

zdjęć, zdobycia autografu i jakże mi-
łych słów. Pojawiły się też np.: „A moja 
mama to jest Pana idolką...” Zwłaszcza 
młodsze dzieci są szczere w okazywa-
niu emocji. 

Wszyscy uczniowie oraz nauczyciele 
byli bardzo przejęci spotkaniem.  

A już wieczorem w Domu Polskim  
w Dublinie odbył się recital Roberta 
Moskwy. Aktor sam o sobie mówi, że 
śpiewać nie potrafi, ale my się z tym 
absolutnie nie zgadzamy. Gość zaśpie-
wał kilka piosenek, m.in. te, które wy-
konywał w programie „Jak oni śpiewa-
ją”. Nie obyło się bez opowiadania 
anegdot i żartów, które wywoływały 
salwy śmiechu na widowni. 

Atmosfera w ten sobotni wieczór 
była wyśmienita, niektóre polskie prze-
boje Robert Moskwa wykonywał razem 
z przybyłymi gośćmi. 

Oprócz zdolności aktorskich i wo-
kalnych Pan Robert ma też zdolności 
do udzielania pomocy osobom oszuka-
nym przez banki, posiadaczom czyn-
nych i spłaconych kredytów franko-
wych i złotówkowych. Od 8 lat prowa-
dzi firmę, która odnosi sukcesy  
i niesie realną pomoc. Według statystyk 
w Irlandii mieszka ok. 4,5 tysiąca Pola-
ków borykających się z ww. problema-
mi. Jeśli potrzebujesz tego typu pomo-
cy, możesz napisać w tej sprawie maila: 
robert.moskwa@dsa.pl. 

Dziękujemy za pomoc w organizacji 
i promocji wydarzenia: Domowi Pol-
skiemu w Dublinie POSK, Polskiej 
Szkole SEN, Polish School Altogether, 
Polskiej Szkole Bez Granic, Radio Cen-
zura, „Naszej Gazecie” w Irlandii.   

Marzena Panfil

Irlandzka nominacja   
Osobowość Polonijna Roku  

im. Edyty Felsztyńskiej

Warsztaty z Robertem Moskwą  
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Kredyty i ulgi podatkowe, do których 
masz prawo, zależą od osobistej sytuacji 
podatnika.Ulgi podatkowe (Tax credits) 
zmniejszają kwotę płaconego podatku 
dochodowego. A odlicznienia (Tax re-
liefs) zmniejszają kwotę dochodu, od 
której płacisz podatek. W 2024 r. dostęp-
ne są następujące ulgi i rozliczenia. Pa-
miętaj, że masz 5 lat na wpisanie je  
w koszty w rozliczeniu rocznym. 

 
Możesz ubiegać się o ulgę podatkową od 

niektórych dochodów i wydatków mieszka-
niowych. Istnieje również program zwrotu 
podatku dla kupujących po raz pierwszy 
nowo wybudowane domy (Help to Buy 
(HTB) oraz zwolnienie z zapłaty podatku od 
nieruchomości, (Exemptions from Local Pro-
perty Tax). 

 
 

Możesz ubiegać się o ulgę podatkową od 
wydatków medycznych, które ponosisz za sie-
bie lub za kogoś z rodziny. 

 
 

Jeśli ty lub twój współmałżonek lub partner 
cywilny macie ponad 65 lat, możecie otrzy-
mać ulgę podatkową z tytułu wieku. 

 

 
Istnieje szereg ulg i odliczeń podatkowych 

dostępnych dla osób zatrudnionych (Em-
ployment tax credits and reliefs), m.in. za 
pracę w domu, z tytułu dodatkowych 
kosztów związanych z pracą w domu,  
w tym energii elektrycznej, ogrzewania  
i łącza szerokopasmowego. 

 

 
 
Zmiana sytuacji osobistej po separacji 

lub rozwodzie może mieć wpływ na spo-
sób opodatkowania, w tym na świadczenia 
alimentacyjne i podatek, który zależy od 
ich rodzaju. 

 
 

Jeśli opiekujesz się dzieckiem samo-
dzielnie, możesz ubiegać się o ulgę podat-
kową zwaną Single Person Child Carer 
Credit (SPCCC). 

 
 

Wyjaśnienie ulg podatkowych, które mają 
zastosowanie w przypadku śmierci oraz ulg 
podatkowych dla współmałżonka lub partne-
ra cywilnego. 

 
 

Jeśli jesteś w związku małżeńskim lub part-
nerskim i opiekujesz się osobą zależną, mo-
żesz ubiegać się o ulgę podatkową dla opieku-
nów domowych. 

 

 
Prawnie wiążąca umowa dotycząca zapłaty 

uzgodnionej kwoty na rzecz innej osoby bez 
otrzymywania w zamian żadnych korzyści. 

 
 

Jak ubiegać się o zwrot podatku w ramach 
programu Stay and Spend Tax Credit Scheme. 

 
 

Ulga podatkowa jest dostępna w odniesie-
niu do czesnego płaconego w prywatnych in-
stytucjach trzeciego stopnia, w instytucjach 

za granicą oraz przez studentów powtarzają-
cych naukę i studentów studiów niestacjonar-
nych, łącznie ze składką studencką. 

 
 

Program Cycle to Work Scheme umożliwia 
pracodawcy zakup nowego roweru i rowero-
wego sprzętu ochronnego o wartości do 3000 
euro dla pracowników. Pracownicy mogą na-
stępnie spłacić pracodawcy koszt zakupu  
z wynagrodzenia brutto. 

Opr. NG na podst. mat.  
Citizens Information 

Ulgi i odliczenia w 2024 r.
PPooddppoowwiiaaddaammyy,,  ddoorraaddzzaammyy

cz. 1

Maja Ulej Sukces bez granic 
 

„Chcę mieć swój biznes” – brzmi znajo-
mo? A co robisz w tym kierunku? Działasz 
czy szukasz wymówek?  
 
Dziś opowiem o Słowach Mocy. 
W swojej karierze doświadczyłam kilkukrot-
nie, jak brak pewności siebie i niewiara  
w swoje możliwości paraliżowały mnie i nie 
pozwalały pójść naprzód. Teraz już wiem, że 
byłam dla siebie zbyt surowa i za bardzo wy-
magająca. Dziś uczę inne kobiety, że szacu-
nek i miłość do siebie to podstawa w dąże-
niu do spełnienia marzeń, zarówno prywat-
nych jak i zawodowych.  
Spójrzcie i przyjrzyjcie się, jak zwracacie się 
do siebie, jakich słów mocy używacie?  
Czy są one wspierające czy destrukcyjne. 
Czy traktujecie siebie jak najlepszego przyja-
ciela? Jesteście wyrozumiali, czy raczej suro-
wi i wymagający jak zły glina?  
Podam Wam kilka wskazówek jak już od 
dziś, możecie pracować nad poprawą relacji 
z samym sobą i podnoszeniu poczuciu wła-
snej wartości.  
Pokaże Wam, jak w prosty sposób blokujące 
słowa zamienić na wspierające. 
Oto kilka przykładów: 
1. Zamiast „Boję się niepowodzenia” powiedz 

sobie: „Jestem gotowa na wyzwania”. 

2. Zmień „Nie jestem dość dobra” na: „Ciągle 
się rozwijam i uczę”. 

3. Zamiast „Jestem zagubiona” przekształć  
w „Szukam swojej drogi”. 

4. Wyjdź poza „Jestem zbyt nieśmiała” i po-
wiedz: „Ukazuję światu swoją unikalność”. 

5. Zmień „Nie mam pewności siebie” na „Wie-
rzę w siebie i swoje umiejętności”. 

6. Zredukuj „Czuje się bezwartościowa” do 
„Jestem cenna i ważna”. 

7. Zamiast „Nie potrafię tego zrobić”, po-
wiedz sobie: „Znajdę sposób by to osią-
gnąć”.  

8. Zmień „Jestem skazana na porażkę” na 
„Każda próba przynosi mi nowe doświad-
czenie”. 

9. Przekształć „Jestem zbyt zmęczona” w „Za-
chowuję równowagę między pracą a od-
poczynkiem”.  

10. Zamiast „Boję się odrzucenia” powiedz: 
„Jestem pewna siebie i gotowa na nowe 
relacje”. 

Dążąc do zmiany negatywnych myśli na po-
zytywne, budujesz wewnętrzną siłę.  
Nawet w obliczu trudności można osiągnąć 
niesamowite rzeczy. Pamiętaj, że każdy krok 
w kierunku celu, nawet jeśli droga jest kręta, 
opłaci się. Zawsze wierz w siebie i nigdy nie 
przestawaj. Maja Ulej

Maja Ulej właścicielka MMCookies Bakery Academy, założy-
cielka Klubu Inspirujących Kobiet, Woman in Business Ireland, 
Organizatorka konkursu Woman in Business Award, laureat-
ka nagrody Wybitny Polak w Irlandii w kategorii Business oraz 
bohaterka programu „Sukces nie zna granic”.

Słowa Mocy
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Poziomo 
1 roślina zielna 
4 usuwanie owłosienia 
9 część terytorium Ooa i Daman  

w Indiach 
11 Dmitrij (1834-1907), chemik ros., 

twórca układu okresowego 
pierwiastków 

15 wiedźma, wampirzyca 
19 krótka wiadomość tekstowa 

przesyłana przez telefon komórkowy 
20 Józef (ur. 1923), prozaik 
21 Giuseppe (1904-1942), architekt 

włoski 
22 zabytkowa dzielnica Sofii 
24 1. dola; 2. przeznaczenie, fatum, 

przypadek; 3. bilet loteryjny 
25 taboret tapicerski 
26 lewa strona tkaniny, ubrania 
27 mały, krępy koń 
28 pracownik nadleśnictwa 
29 poprzednik implikacji 
32 1. ozdobne pióra wyrastające  

w okresie godowym na grzbiecie 
czapli; 2. pęk piór ułożony 
wachlarzowato; 3. czapla biała 

33 wojskowa administracja feudalna  
w Japonii 

36 filozofia życia szczęśliwego 
38 z Miletu (620-540 p.n.e.), grecki 

filozof i matematyk 
40 stan w środkowej części USA 
42 asyryjski bóg słodkiej wody 
44 biblijny syn Chama 
46 władca Babilonii, twórca Kodeksu 
47 system lądowania samolotów wg 

przyrządów 
49 Andre (1869-1951), pisarz francuski, 

noblista 
50 disc jockey, osoba odtwarzająca 

muzykę 
51 pełzak; komórka śluzowców 
52 uchwały sejmików ziemskich 
 

Pionowo 
2 grupa plemion murzyńskich 
3 typ „chwilowej” rośliny 
4 koreańska miara objętości 
5 rzeka we Włoszech; Pad 
6 najdłuższa rzeka w Chile 
7 chińska jednostka długości 0,32 m 
8 mityczny lud arabski 
10 1. skała osadowa; 2. typ ros. 

samolotu 
11 staroż. człowiek wtajemniczony  

w misteria 
12 spadkobierca 
13 Ulrich, wielki mistrz krzyżacki 
14 wypukłość, wybrzuszenie 
15 luźna, obszerna sukienka, 

niekrępująca ruchów ciała 
16 jednostka strumienia 

magnetycznego (makswel) 
17 miara powierzchni 
18 system religijno-filozoficzny z II-III w. 
20 prowadzenie statku pod wiatr; 

lawirowanie 
23 szczyt w Alpach Berneńskich 
27 kilobajt, jednostka informacji  

i pojemności pamięci 
30 pierwiastek chemiczny (Ni) 
31 tzw. wiszący ogród 
33 1. łódź morska; 2. Waluta Tajlandii 
34 rodzaj przystawki śledziowej 
35 kontrola publikacji itp. 
37 grupa wysp w Indonezji 
39 sztuczna inteligencja 
41 1. Robert (1599-1657), admirał ang.; 

2. William, poeta 
42 gr. bogini świtu 
43 Błażej (1895-1977), chemik 
45 międzynarodowy układ jednostek 

miar 
46 barwny składnik hemoglobiny 
48 chłopstwo, społeczeństwo 
 

średnie €łatwe €
   SUDOKU

Rozwiązania krzyżówek i sudoku podamy w następnym numerze na str 14. 

trudne €

   KRZYŻÓWKA 
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BARAN 
Pozostań odporny. Myśl pozytywnie  
a wszystkie problemy rozwiążą się suk-
cesem.  

BYK 
Mogą pojawić się szanse zawodowe, ale 
bądź przy tym ostrożny w sprawach finan-
sowych. 

BLIŹNIĘTA  
Dynamiczny tydzień pełen możliwości  
i zmian. Włóż wysiłek w rozwój osobisty.  

RAK 
Zastanów się jakie masz priorytety. Skon-
centruj się na emocjach. Czego dokładnie 
chcesz?  

LEW 
Będziesz pełen energii. Wszystkie wyzwania 
sprawią Ci przyjemność. W tym tygodniu 
błyszczysz!

PANNA 
Zajmij się organizacją. Nie odkładaj ni-
czego na później. Bądź odpowiedzialny. 

WAGA 
Równowaga, harmonia, balans. Bardzo do-
bry czas w pracy i w domu. 

SKORPION 
Transformacja. Pozytywne zmiany. Prze-
obrażenie. Miej otwarty umysł. Odwagi! 

STRZELEC 
Przed Tobą nowe możliwości. Dla osób 
wolnych, miłość jest blisko. Mów, co 
czujesz. 

KOZIOROŻEC 
Idealny czas dla dalekosiężnych planów. 
Zasiej ziarno, zrób projekt, podpisz 
umowę.  

WODNIK 
Wzniosłe idee. Odnalezienie głębokiego 
sensu. Twoje pomysły okażą się genialne, 
nie tylko dla Ciebie.  

RYBY 
Trudny czas. Będą komplikacje. Nie podda-
waj się. Za chwilę wszystko się ułoży. Bądź 
cierpliwy. 

HOROSKOP 
PRAWDZIWY 

TYGODNIOWY 
od 26.04 do 2.05. 2024 r. 

przygotowała: Maja Berkano

ads@ng24.ie 
089 264 03 50
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Dinosaur Discovery
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Dublin ZOO  
dla rodziców dziećmi

Ogród zoologiczny w Dublinie zapra-
sza wszystkich świeżo upieczonych 
rodziców do wzięcia udziału w spe-
cjalnej godzinie poświęconej wyłącz-
nie dla nich: „Parent & Toddler Ses-
sion”. 

Rozpocznij przygodę z nauką o dzikiej 
przyrodzie podczas poranków dla rodzi-
ców i małych dzieci w dublińskim zoo. 
Maluchy będą miały okazję dowiedzieć 
się więcej o naszej wspaniałej przyrodzie 
poprzez opowieści, prace ręczne i wizyty 
w niektórych naszych siedliskach. Pole-
cane dla dzieci do 3 roku życia. 

Każdy tydzień ma inny temat, szczegóły 
poniżej. Zarezerwuj wcześniej, aby za-
pewnić sobie miejsce. 

Daty i tematy: Sprawdź daty i tematy  
na stronie dublinzoo.ie, najlbiższe:  
24 kwietnia – Ślady 8 maja – Zwierzęta 
hodowlane; 22 maja – Kto jest kim w du-
blińskim ZOO? 

Bilety: od 8,50 € do kupienia online: 
https://tickets.dublinzoo.ie/ 

Gdzie: Dublin ZOO, Phoenix Park 
NG, facebook.com/DublinZoo 
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Wzywamy wszystkie rodziny 
odkrywców dinozaurów. Wybierz się 
w odkrywczą podróż do Zoorassic 
World i spójrz w przeszłość na gady, 
które żyły na naszej planecie dawno 
temu i zobacz niektóre z tych, które 
żyją dzisiaj.  

Poznaj Stana – jest to nasz 
pełnowymiarowy szkielet 
Tyrannosaurus Rex, i dowiedz się 
wszystkiego o tym przerażającym 
drapieżniku. Poznaj brakujące ogniwo 
łączące ptaki i dinozaury. Wejdź do 
Dinosaur Discovery, aby przeprowadzić 
własne wykopaliska dinozaurów. 

Korzystając ze specjalistycznych 
narzędzi, odkryjesz skamieniałości,  
które kiedyś należały do tych 
starożytnych gadów. 

Kiedy: soboty: 27 kwietnia; 11, 18,  
25 maja (sprawdź godziny) 

Wiek: 4-8 lat i ich rodziców/opiekunów.  

Bilety: 22,40 € do kupienia online: 
https://tickets. dublinzoo.ie/.  

Gdzie: Dublin ZOO, Phoenix Park 

NG, facebook.com/DublinZoo 

FO
TO

:F
A

CE
BO

O
K.

CO
M

/D
U

BL
IN

ZO
O

R E K L A M A

3357_DU

Wstęp wolny!

Kids’ Drop By 
Activities

Dzieci, dołączcie do nas, aby wziąć 
udział w zabawnych zajęciach w 
specjalnym dziecięcym ogrodzie 
edukacyjnym Erasmusa!  

Co tydzień będziemy organizować inne 
zajęcia, które pomogą ci stać się 
ekspertem w dziedzinie ogrodnictwa. 
Zasiej własne nasiona warzyw i kwiatów, 
zagraj w gry przyrodnicze lub ponownie 
wykorzystaj przedmioty codziennego 
użytku, aby stworzyć własne dzieło sztuki 
ekologicznej.  Sprawdź tematy i godziny: 
facebook.com/nationalbotanicgardens 

Jeśli chcesz przyprowadzić grupę, 

skontaktuj się z nami, a my 
zorganizujemy dla Ciebie czas. 

Kiedy: Najbliższe terminy: 28 kwietnia;  
5, 12 maja, 20-minutowe sesje 
rozpoczynają się o godzinie 11.00, 11.30, 
15.30 i 16.00. (Sprawdź godziny!) 

Wiek: od 4 lat (Wszystkie dzieci muszą 
przyjść z osobą dorosłą) 

Bilety: Nie ma potrzeby rezerwacji, kto 
pierwszy ten lepszy 

Gdzie: National Botanic Gardens, Dublin, 
County Dublin 9. NG 
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Morsowanie wykazuje korzystny wpływ 
na zdrowie fizyczne, ale i działa na po-
prawę ogólnego samopoczucia. Wcho-
dząc do zimnej wody, organizm wytwa-
rza beta-endorfiny. Uśmierzają one ból, 
dają poczucie radości i łagodzą stany 
depresyjne. Morsowanie pozytywnie 

wpływa na naszą psychikę, mamy wię-
cej energii, więcej się uśmiechamy, po-
siadamy więcej empatii i jesteśmy 
szczęśliwsi. Gdy jesteś przemęczony  
i zestresowany, zostań morsem! 

Osoby, które chcą rozpocząć zażywanie lo-

dowych kąpieli, zastanawiają się często, 
jak zacząć morsowanie.  

Pierwszym i kluczowym punktem 
jest wizyta u lekarza w celu wyklu-
czenia ewentualnych problemów 
zdrowotnych uniemożliwiających 
morsowanie (co zdarza się niezwykle 
rzadko).  

Morsowanie – robiąc to po raz 
pierwszy dobrze jest zacząć od jednego, 
krótkiego zanurzenia a następnie stop-
niowo, podczas kolejnego morsowania, 
wydłużać ten czas. Za optymalne uzna-
wane są krótkie kąpiele trwające 3-5 
minut, jednak zaawansowani adepci 
morsowania mogą pozwolić sobie na 
dłuższe pozostanie w wodzie. 
 
Korzyści z morsowania: 

 poprawa wydolności układu sercowo-
naczyniowego, polepsza się krążenie 
krwi, a co za tym idzie, skóra staje się bar-
dziej ożywiona oraz efektywniej pozby-
wa się toksyn; 

 wpływ na neurotransmitery (wydzie-
la się sporo katecholamin, dopaminy, 
adrenaliny i noradrenaliny, co powodu-
je dobre samopoczucie, motywacje do 

działania oraz pozytywne nastawienie do 
życia); 

 poprawia się ukrwienie skóry, co wpływa ko-
rzystnie na jej kondycję (przekłada się to na 
zmniejszenie celulitu oraz zwiększenie jędr-
ności skóry); 

 hartujemy organizm i zapewniamy lepszą to-

lerancję na niskie temperatury; 
 przyspiesza metabolizm i wpływa na lepszą 
przemianę materii oraz pozwala na szybsze 
spalenie sporej ilości kalorii; 

 zwiększa się odporność organizmu, morso-
wanie uruchamia procesy obronne, stymu-
lując pracę układu odpornościowego; 

 przyspiesza regenerację mięśni a także przy-
czynia się do zwiększania zakresu ruchomości 
i łagodzenia dolegliwości bólowych w sta-
wach, związanych ze stanem zapalnym lub 
nadwyrężeniem (poprzez rozszerzenie na-
czyń krwionośnych, przyczynia się to do lep-
szego transportu składników odżywczych  
w tkance, a co za tym idzie szybszą regene-
rację i zmniejszenie występującego stanu za-
palnego); 

 pomaga w alergiach i problemach dermato-
logicznych. 

Morsowanie to aktywność, która u jed-
nych osób wywołuje dreszcz zimna, a u in-
nych dreszcz ekscytacji. Jeśli jednak nadal za-
stanawiasz się, czy morsowanie jest zdrowe, 
to mam na to prostą odpowiedź – TAK, o ile 
nie ma przeciwwskazań.  

Biorąc pod uwagę wszystkie opisane wyżej 
korzyści, jakie niesie ze sobą morsowanie, nie 
powinniśmy się dłużej zastanawiać. Jeśli więc 
odnajdziesz w sobie przede wszystkim odwa-
gę i dobre chęci, zachęcam Cię do odpowied-
niego przygotowania i przestrzegania podsta-
wowych zasad, aby ta aktywność była przede 
wszystkim bezpieczna i mogła przynieść Ci 
należytą satysfakcję. 

Maciej Jaworski FAT OUT

Morsowanie

Autor mieszka od 19-lat w Irlandii (Co. Cork) w wolnym czasie uwielbia czytać książki, gotować oraz spacerować z psem – Staffikiem. Posiada wieloletnie doświadczenie udo-
kumentowane certyfikatami z dziedziny dietetyki, kulturystyki, powerliftingu. Pomaga ludziom w powrocie do zdrowia po kontuzjach, pomaga w chorobach metabolicznych 
i problemach hormonalnych oraz współpracuje z osobami z nadwagą. Obecny Mistrz Świata, Mistrz Irlandii oraz Vice-mistrz Polski w Bench Press.
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Napary ziołowe są doskonałym sposobem na walkę  
z uporczywym kaszlem. Zioła na kaszel nie tylko 
zmniejszają ataki intensywnego, suchego kaszlu, ale 

także ułatwiają odkrztuszanie śluzu zalegającego  
w gardle i oskrzelach w przypadku kaszlu mokrego. 

Napar z pierwiosnka (kluczyka) i kopru włoskiego  
Kluczyk to przyziemna bylina o przepięknych żółtych 

kwiatkach, spotykana w zaroślach i na brzegu lasów. Jest 
wspaniałym lekiem wykrztuśnym przy zaflegmieniu 
płuc i ciężkim kaszlu. Koper włoski z wyglądu podobny 
jest to kopru ogrodowego, ale posiada słodkawy smak in 
anyżkowy zapach. Jest ziołem wykrztuszanym. We Wło-
szech jest ulubiona jarzyną. 

1 łyżkę kluczyka kwiatów z 1 łyżką kopru zalewamy 
wrzątkiem i parzymy pod przykryciem 20 minut. Prze-
cedzamy, możemy dodać łyżeczkę miodu. Pijemy 3 razy 
dziennie po 250 ml napoju. 

 
Napar z podbiału, dziewanny i lukrecji 

Podbiał pospolity jest rośliną, która lubi wilgotne i gli-
niaste podłoże, dlatego można ja znaleźć przy brzegach 

rzek i jezior. Rośnie maksymalnie do 30 cm wysokości, ma 
drobna łodygę, żółte kwiaty i dość duże liście.  Ma wspaniale 
właściwości leczenia górnych dróg oddechowych. 

Dziewanna jest jedną z moich ulubionych ziół. Jest to 
piękna, wysoka roślina z żółtymi, pachnącymi miodem, 
kwiatkami. Jest wspaniałym lekiem wykrztuśnym.  

Lukrecja była już znana ludom starożytnym, stosuje się ja 
od ponad 4000 lat i jest ulubionym lekiem w Chinach. Stosu-
je się wysuszony korzeń. Na pewno każdy z nas zetknął się  
z czarnymi słodkimi cukierkami z ekstraktem z lukrecji, któ-
re można uwielbiać albo nie być ich fanem. Ja osobiście nie 
jestem ich fanką. Nawet mamy powiedzenie „słodki jak lu-
krecja”. Lukrecja ma nie tylko właściwości wykrztuśne, ale 
także rozrzedza śluz, działa przeciwdrobnoustrojowo i prze-
ciwzapalnie.  

Robimy mieszankę z jednej łyżki każdego zioła. Wsypuje-
my do szklanki, zalewamy wrzątkiem i parzymy pod przy-
kryciem 20 minut. Przecedzamy i pijemy 3-5 razy dziennie. 

Magda Leszczyńska 

Krzyżówka z nr NG36 Poziomo: SANIE, 4 LANDLORD, 8 ABS, 10 IP, 12 LABRADORYT, 14 RED, 16 IQ, 17 GORG, 19 PERNAMBUCO, 22 NOK,  
24 LORENZETTI, 25 MOORE, 26 GOYA, 28 KOMANDORIA, 29 HAK, 30 NESTOR, 31 BIRECZNIKI, 34 AMERYKANKA, 38 NABŁONIAK, 41 HOL, 42 TUK, 
43 HYDROBUS, 47 IO, 48 ALLIL, 50 ANABAPTYZM, 53 GB, 54 ASZANTI.  
Pionowo: 1 SZLAGIER, 2 NABÓR, 3 EDAM, 4 LEONE, 5 NEY, 6 LM, 7 DIRAC, 8 ABD, 9 SI, 11 PO, 13 TRAKTIERNIA, 15 OBCIĄGANIE, 16 ISKROCHRON, 
18 GROBLOWE, 19 PLECHA, 20 ROZPADLINA, 21 ONOMASTYKA, 23 TRESKA, 27 CABANATUAN, 32 RĄBEK, 33 CZOCHRA, 35 MX, 36 RH,  
37 KALINGA, 39 IND, 40 GALON, 44 REY, 45 BOMA, 46 SADZ, 49 LAI, 51 AA, 52 PC. 

Rozwiązania z nr NG36 

Autorka od 18 lat mieszka w Irlandii, hr. Wicklow. Jest na trzecim roku 
szkoły Ziołolecznictwa i Irydologii. Ukończyła pierwszy poziom du-
chowej medycyny roślinnej i Homeopatii Klinicznej. Ze szczególną tro-
skliwością opracowuje receptury z ekstraktów roślinnych, olejków ete-
rycznych i esencji kwiatowych. Prowadzi warsztaty o naturalnych tech-
nikach wspierania zdrowia i odporności.

Napary ziołowe 
KKąącciikk  ZZiioołłoolleecczznniiccttwwaa

Naturalne sposoby na kaszel 
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Ambasada RP w Dublinie w tym roku rozpoczę-
ła cykl wykładów pt. „Polska wczoraj i Polska 
dziś”. Jest to seria wykładów historycznych oraz 
wykładów, które mają na celu ukazać Polskę 
nowoczesną i innowacyjną. Współorganizatora-
mi są lokalne uniwersytety, stowarzyszenia stu-
denckie lub Think-Tanki.  
 
Wykłady mają na celu promocję wiedzy o Polsce 
jako kraju, który miał duży wpływ na rozwój parla-
mentaryzmu, wolności i swobód obywatelskich,  
a także kraju, który współcześnie jest liderem w re-
gionie. 
Wykłady prowadzone są w jęz. angielskim,  
skierowane są głównie do studentów 
oraz Irlandczyków, ale Polacy mieszkają-
cy w Irlandii są również mile widziani! 
Placówka zainaugurowała wspomnianą 
serię wykładem Alistaira Harrisona, Mar-
szałka Korpusu Dyplomatycznego Jego 
Wysokości (obecnie Króla Karola), wielo-
letniego brytyjskiego dyplomaty (dwa 
razy na misji w Polsce). Wykład pt.: „Po-
land 1980 – The Revolution that Changed 
the World”, który dotyczył przemian de-
mokratycznych w Polsce, wygłoszony zo-
stał na prestiżowym uniwersytecie Trinity 
College Dublin. Wydarzenie zostało zor-
ganizowane razem ze stowarzyszeniem 
studenckim ds. spraw międzynarodo-
wych SOFIA. 
Drugi wykład został zorganizowany we 
współpracy z UCD Michael Smurfit Gra-
duate Business School. Placówka zaprosi-
ła prof. Marcina Piątkowskiego, ekonomi-
stę Banku Światowego oraz wykładowcę 
w Akademii Leona Koźmińskiego, który 

opowiadał o sukcesie gospodarczym Polski ostat-
nich 30 lat, potencjale i wyzwaniach na przyszłość 
w wykładzie pt. „Economic Convergence. The cases 
of Ireland and Poland”. Drugim wykładowcą był 
prof. Frank Barry z TCD, który opowiadał o Irlandii  
i jej drodze do sukcesu. Spotkanie było moderowa-
ne przez prof. Dorotę Piaskowską z UCD.  
Kolejne wykłady planowane są na październik nad-
chodzącego roku akademickiego. Zapowiedzi i in-
formacje na ich temat będą publikowane w me-
diach społecznościowych placówki. Zapraszamy 
do ich śledzenia!  

Agnieszka Skolimowska, materiały prasowe 
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Wykłady o Polsce 
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Kot w wierzeniach celtyckich
Od dawien dawna kot jest symbolem 
wiedzy tajemnej i tej drugiej strony ży-
cia. W kulturze celtyckiej, koty przede 
wszystkim uważane są za symbol szczę-
ścia, a przedstawiane z uniesionym 
ogonkiem do góry lub łapką, mają 
przynieść właścicielowi pomyślność  
i bogactwo. 

Co symbolizuje czarny kot 
Symbolika czarnego kota, raczej nie jest 

pozytywna. Jednak Celtowie, czarnego kota 
uważali zawsze za symbol zmiany na lepsze, 
w odniesieniu do ich samotniczego życia no  
i oczywiście odwagi. Druidzi uważali czarne-
go kota na zwierzę magiczne i tajemnicze. 

 
W kręgu mitów i legend 

W Egipcie czarne koty uważane były za 
święte, w nordyckich sagach natomiast towa-
rzyszyły one bogini Frei, a od wieków śred-
nich na Starym Kontynencie, były one często 
postrzegane jako towarzysze czarownic. Tak, 
czy inaczej, te tajemnicze zwierzęta zyskały 
sobie specjalne miejsce w wierzeniach i ob-
rzędach wielu społeczności, w tym oczywi-
ście celtyckich. 

 
Współczesne wierzenia 

Współcześnie koty są postrzegane jako 

symbole niezależności, inteligencji i oczywi-
ście, magii i tajemniczości. Ich zwinność  
i wyobcowanie, niejednokrotnie stały się in-
spiracją dla wielu pisarzy i artystów malarzy. 
Druidzi celtyccy, do swoich różnych obrzę-
dów przywoływali czarne koty, które dzieliły 
się z nimi swym spokojem, dając im dodat-
kowo natchnienie do lepszej interpretacji 

snów i różnych wróżb z użyciem ognia  
i wody. 

 
Koty w psychologii 

Kocia obecność w domach, jest źródłem 
pewnego rodzaju spokoju. Celtowie uważali, 
że w domach, gdzie mieszka kot, jest pewne-
go rodzaju równowaga. Zaś Druidzi sądzili, 

że osoby, do których nie podchodzi kot, nie 
dają się łatwo oszukać i nie można nimi ma-
nipulować. 

 
Koty w sztuce 

Koty były jednym z bardziej popularnych 
motywów odzwierciedlanych w sztuce. Cel-
towie rysując je, wprawiali się w pewnego ro-
dzaju trans, który był motywem do interpre-
tacji ich snów i losowych zdarzeń. W kultu-
rze celtyckiej, koty często są przedstawiane 
jako postacie z niezwykłą charyzmą, odno-
szącą się do świata zmarłych. Druidzi tę sym-
bolikę wykorzystywali do wywoływania du-
chów i przeklinania złych ludzi. 

 
Koty i ich sekrety 

Według wierzeń celtyckich, koty są istota-
mi nieśmiertelnymi, których dusza odradza 
się w następnym pokoleniu kotów. Gdy są 
one dobrze karmione, odwdzięczają się swo-
im gospodarzom tym, że wyganiają one swo-
im tajemniczym pomrukiem złe duchy z ca-
łego gospodarstwa. Gdy są źle traktowane, 
potrafią sprowadzić do domu gospodarza złe 
licho, które staje się często przyczyną śmierci 
zwierząt gospodarskich i domowników. Dru-
idzi potrafili wróżyć z kociego zachowania 
oraz z rodzaju jego pomrukiwania.  

Ewa Michałowska-Walkiewicz
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Symbol strachu, mocy i bogactwa
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